Cada ensaio terá 3 (três) horas de duração, com intervalo de 20 (vinte) 

minutos. Na semana dos concertos, haverá 3 ensaios (segunda-feira, terça-feira, quarta-feira). Os 

concertos ocorrerão quintas-feiras.  

3.5. Os candidatos selecionados serão contratados sob o regime de bolsa no valor de R$ 1.200,00 

(hum mil e duzentos reais) que serão pagas mensalmente pela FAPEMA diretamente aos bolsistas da 

OFMA, de acordo com o Plano de Aplicação das Bolsas. O contrato terá a duração de 12 meses, 

podendo ser renovado. 

3.6. Os chefes de naipe, selecionados pela banca examinadora, receberão uma bolsa no valor de R$ 

1.800,00 (hum mil e oitocentos reais) que serão pagas mensalmente pela FAPEMA diretamente aos 

bolsistas da OFMA, de acordo com o Plano de Aplicação das Bolsas.  

3.7. Os critérios para a escolha dos chefes de naipe levarão em conta a análise do currículo e 

desempenho na audição ANEXO II (repertório para prova prática).